46  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.137 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2025

Belém-PA, 14 de Fevereiro de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1167976
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004/2025/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido em virtude de realizar a condução de associados e dependentes.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Barcare-
na-PA; Destino:, Belém-PA; Período: 12, 16 e 18 DEZEMBRO de 2024;
Quantidade de Diárias: 03 (três) diária de alimentação na Categoria “Es-
tado do Pará”; Servidor: SGT PM RG 21570 LEONITO JESUS DO RÊGO;
CPF: 394.840.922-68, no Valor: R$ 440,61. ORDENADOR: MOISÉS COSTA
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS
APÓS A DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 1167993
PORTARIA Nº 005/2025/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter
seguido em virtude de realizar a condução veicular a fim de tratar de as-
suntos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução de asso-
ciados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município
de origem: Abaetetuba-PA; Destino: Belém-PA, no período de 10 de De-
zembro de 2024; Quantidade de Diárias: 01 diária de alimentação; Na
Categoria “Estado do Pará”; Servidor: CB DIEGO RIBEIRO PINHEIRO; CPF:
012.660.922-50, no Valor: R$ 131,76. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA
CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 1167994

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2021
Termo Aditivo: 5° TERMO ADITIVO
Exercício: 2025
Contrato: 003/2021
Data da Assinatura: 14/02/2025
Objeto: Este Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% corres-
pondendo a R$ 505.112,63 (quinhentos e cinco mil, cento e doze reais,
sessenta e três reais), ao valor global do contrato n° 003/2021. O Con-
trato atualmente possui o valor global de R$2.020.450,52 (dois milhões e
vinte mil, quatrocentos e cinquenta reais, cinquenta e dois centavos), e
com o referido aditivo o passará a ser de R$ 2.525.563,15 (dois milhões,
quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e três reais e quinze
centavos).
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001-002156 – Tesouro – recursos ordinários.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações
administrativas.
Elemento de despesa: 339039 – Serviços de terceiros – pessoa jurídica.
Plano Interno: 412UTP8338C.
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó - CEL QOBM

Protocolo: 1167895

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº12 SF/DF DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Conceder suprimento de fundos a SGT BM MARLUCE DA SILVA OLIVEIRA,
CPF: 682.037.212-49, MF: 57190145, no valor de R$ 5.000,00 (CINCO MIL
REAIS), para serviços de Pessoa Jurídica que correrá a conta do Estado
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338.
Elemento de despesa: 339039. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo:
60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para
prestação de contas, após o prazo da aplicação. Esta PORTARIA entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1168020

..

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 26/DIÁRIAS/DF 13 DE FEVEREIRO DE
2025
Concede aos militares: MAJ BM JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA, MF:
57174017 E SGT BM STALIN DE ALMEIDA BELO, MF: 57175158, 05
(CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.804,31 (DOIS MIL E OITOCENTOS
E QUATRO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), para seguirem em viagem
de Santarém - PA para Juruti - PA no período de 17 à 21 de Fevereiro de
2025, a serviço do 4°GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº27/DIÁRIAS/DF 13 DE FEVEREIRO DE
2025
Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ALCIR MARTINS DE ANDRADE, MF:
5211905, 08 (OITO) diárias de alimentação e 07 (SETE) diárias de pousada,
perfazendo um valor total de R$ 2.203,05 (DOIS MIL E DUZENTOS E TRÊS
REAIS E CINCO CENTAVOS), para seguirem em viagem de Santarém - PA
para Oriximiná e Almeirim - PA no período de 17 à 24 de Fevereiro de
2025, a serviço da Corporação. Esta PORTARIA entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº28/DIÁRIAS/DF 13 DE FEVEREIRO DE
2025
Conceder aos militares: CEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS,
MF: 5706386 E CEL BM WAGNER ALIPIO ESPIRITO SANTO DA SILVA,
MF: 5824079, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias
de pousada, perfazendo um valor total de R$ 4.868,22 (QUATRO MIL E
OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS),
para seguirem em viagem de Belém - PA para Brasília - DF no período de
17 à 20 de Fevereiro de 2025, a serviço da Corporação. Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1167797
EXTRATO DE PORTARIA Nº 29/DIÁRIAS/DF 14 DE FEVEREIRO DE
2025
Concede ao militar: TCEL QOBM MARCO ROGERIO SCIENZA, MF:
57175250, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de
pousada, perfazendo um valor total de R$ 823,60 (OITOCENTOS E VINTE
E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), para seguir em viagem de Belém
- PA para Canaã dos Carajás- PA no período de 07 a 09 de Fevereiro de
2025, a serviço do COP do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data
de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1167916
EXTRATO DE PORTARIA Nº720/DIÁRIAS/DF 14 DE FEVEREIRO DE
2025
Conceder aos militares: SGT BM NELSON MONTEIRO AMADOR, MF:
57174025; SGT BM EVERTON JONATHA BRITO DE SOUZA, MF: 57218495;
CB BM FRANCISCO COSTA GOUVEA NETO, MF: 5932282; CB BM SAVIO
BENDELAK FARIAS, MF: 5932521; CB BM JEFFERSON ASSIS VAZ CARDOSO,
MF: 5932271; SD BM LUCIANO DA CRUZ CAVALCANTE, MF: 5963987
E SD BM WAGNER WILLIAN FERREIRA BOA MORTE, MF: 5970570, 06
(SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 10.477,94 (DEZ MIL E QUATROCENTOS E
SETENTA E SETE REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem
em viagem de Belém - PA para Tucuruí - PA no período de 17 a 22 de
Novembro de 2024, a serviço do 1ºGBS do CBMPA. Esta PORTARIA entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1168089
EXTRATO DE PORTARIA Nº721/DIÁRIAS/DF 14 DE FEVEREIRO DE
2025
Conceder aos militares: TCEL BM MARCO ROGERIO SCIENZA, MF:
57175250; SUBTEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS , MF:
5427991 E SGT BM WILLAMYS PEREIRA DE OLIVEIRA, MF: 57173334,
03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.292,30 (DOIS MIL E DUZENTOS E
NOVENTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS), para seguirem em viagem
de suas respectivas localidades para Santarém - PA no período de 12 a 14
de Dezembro de 2024, a serviço do COP do CBMPA. Esta PORTARIA entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1168162